HAL Id: hal-00721132
Submitted on 26 Jul 2012
HAL is a multi-disciplinary open access archive
for the deposit and dissemination of scientific re-
search documents, whether they are published or not.
The documentsmay come from teaching and research
institutions in France or abroad, or from public or pri-

liser plus concrètement.
Force est de constater que la zone géographique
considérée ici reçoit les infl ux des deux grands courants
de néolithisation, méditerranéen et danubien. À cet
écheveau culturel, viennent se rajouter les diverses mani-
festations des cultures de la fi n du Mésolithique, qui
ont pu elles aussi jouer un rôle dans la composition du
Néolithique ancien rhodanien.
La grotte du Gardon (Ain) - Volume I
266
Bibliographie
ARNAL (G.-B.) 1989ARNAL (G.-B.) 1989
Céramiques et céramologie du Néolithique de la France méditerra-
néenne. Lodève : Centre de la recherche du Haut-Languedoc, (Mé-
moire du Centre de recherche du Haut-Languedoc ; 5), 370 p.
BARTHÈS (P.) 1994BARTHÈS (P.) 1994
L’apport du remontage des vases dans l’analyse et l’interprétation
d’une stratigraphie d’habitat néolithique. L’exemple de l’abri de Font
Juvénal à Conques-sur-Orbiel (Aude). In : Terre cuite et société : la
céramique, document technique, économique, culturel. XIVe Rencon-
tres internationales d’archéologie et d’histoire (Antibes, 21-23 oct.
1993). Juan-les-Pins : éd. APDCA, p. 199-215.
BEECHING (A.) 1999BEECHING (A.) 1999
Les premières étapes de circulation et de peuplement dans les Alpes
françaises au Néolithique : apport de la céramique. In : Beeching (A.),
éd. Circulations et identités culturelles alpines à la fin de la préhistoire
matériaux pour une étude. Valence : Centre d’archéol. préhist. (Trav.
du Centre d’archéol. préhist. de Valence ; 2, Programme collectif de
rech. CIRCALP ; 1997-1998), p. 427-479.
BEECHING (A.), NICOD (P.-Y.),BEECHING (A.), NICOD (P.-Y.),
THIERCELIN (F.), VORUZ (J.-L.) 1997THIERCELIN (F.), VORUZ (J.-L.) 1997
Le Saint-Uze, un style céramique non Chasséen du cinquième mil-
lénaire dans le Bassin rhodanien. In : Cconstantin(C.), Mordant (D.),
Simonin (D.), dir. La culture de Cerny. Nouvelle économie, nouvelle
société au Néolithique. Actes du Colloque International de Nemours
9-11 mai 1994. Nemours : APRAIF, (Mémoires du Musée de Préhis-
toire d’Île de France ; 6), p. 575-592.
BINDER (D.), COURTIN (J.) 1986BINDER (D.), COURTIN (J.) 1986
Les styles céramiques du Néolithique ancien provençal : nouvelles
migraines taxinomiques ? In : Demoule (J.-P.), Guilaine (J.). Le Néoli-
thique de la France, hommage à Gérard Bailloud, Paris, éd. Picard,
p. 83-93.
CONSTANTIN (C.) 1999CONSTANTIN (C.) 1999
Problèmes de chronométrie de la succession rubané, culture de Blic-
quy - Villeneuve-Saint-Germain. In : Évin (J.), Oberlin (C.), Daugas (J.-P.),
Salles (J.-F.), dir. 14C et Archéologie. Actes du 3e Congrès Interna-
tional. Lyon, 6-10 avril 1998. Mémoires de la Société Préhistori-
que Française, XXVI (Revue d’Archéométrie ; Supplément 1999),
p. 161-164.
CONVERTINI (F.) 1996CONVERTINI (F.) 1996
Production et signification de la céramique campaniforme à la fin du
3e millénaire av. J.-C. dans le Sud et le Centre-Ouest de la France et
en Suisse occidentale. Oxford : B.A.R., International Series, n° 656,
351 p.
CONVERTINI (F.), VITAL (J.) 2002CONVERTINI (F.), VITAL (J.) 2002
Synthèse des analyses pétrographiques et typologiques. In : Rapport
de synthèse du Projet Collectif de Recherche « Composantes cultu-
relles des premières productions céramiques du Bronze ancien dans
le Sud-Est de la France », régions P.A.C.A. et Rhône-Alpes. Valence,
2002, 122 p.
ÉCHALLIER (J.-C.) 1984ÉCHALLIER (J.-C.) 1984
Éléments de technologie céramique et d’analyse des terres cuites
archéologiques. Méthodes et techniques, 3, D.A.M., Lambesc, 39 p.
GUILAINE (J.) 1997GUILAINE (J.) 1997
Cerny et le Sud. In : Constantin (C.), Mordant (D.), Simonin (D.), dir.
La culture de Cerny. Nouvelle économie, nouvelle société au Néolithi-
que. Actes du Colloque International de Nemours 9-11 mai 1994.
Nemours : APRAIF, (Mémoires du Musée de Préhistoire d’Île de Fran-
ce ; 6), p. 631-644.
HENON (P.), RAMPONI (C.) 2002HENON (P.), RAMPONI (C.) 2002
Saint-Priest : ZAC des Feuilly. In : Bilan scientifique de la région Rhône-
Alpes 2000. Lyon : DRAC, p. 188-190.
JEUNESSE (C.) 1998-99JEUNESSE (C.) 1998-99
La synchronisation des séquences culturelles des bassins du Rhin, de
la Meuse et de la Seine et la chronologie du Bassin parisien au Néoli-
thique ancien et moyen (5200 - 4500 av. J.-C.). Bulletin de la Société
Préhistorique Luxembourgeoise, 20-21, p. 337-392.
JEUNESSE (C.), NICOD (P.-Y.),JEUNESSE (C.), NICOD (P.-Y.),
VAN BERG (P.-L.), VORUZ (J.-L.) 1991VAN BERG (P.-L.), VORUZ (J.-L.) 1991
Nouveaux témoins d’âge néolithique ancien entre Rhône et Rhin.
Annuaire de la Société Suisse de Préhistoire et d’Archéologie, 74,
p. 43-78.
LE BRUN-RICALENS (F.), GRISSE (A.) 1997LE BRUN-RICALENS (F.), GRISSE (A.) 1997
Contribution à l’étude du Néolithique ancien non rubané du territoire
luxembourgeois : un tesson de céramique de « type Hoguette » dé-
couvert à Weiler-la-Tour-« Mëchel ». Bulletin de la Société Préhistori-
que Luxembourgeoise, 14, p. 107-115.
MANEN (C.) 1997MANEN (C.) 1997
L’axe rhodano-jurassien dans le problème des relations sud-nord au
Néolithique ancien. B.A.R. International Series 665, Oxford, 233 p.
MANEN (C.) 2000MANEN (C.) 2000
Le Néolithique ancien entre Rhône et Ebre : analyse des céramiques
décorées. Thèse de troisième cycle, Ecole des Hautes Etudes en
Sciences Sociales, Toulouse, 398 p.
MANEN (C.) 2002MANEN (C.) 2002
Structures et identités des styles céramiques du Néolithique ancien
entre Rhône et Èbre. Gallia Préhistoire, 44, p.  21-165.
NICOD (P.-Y.) 1991NICOD (P.-Y.) 1991
La séquence néolithique de la grotte du Gardon (Ain) : étude prélimi-
naire. Département d’Anthropologie et d’Écologie de l’Université de
Genève (Travail de diplôme, non publ.), 97 p.
NICOD (P.-Y.), PICAVET (R.) 2003NICOD (P.-Y.), PICAVET (R.) 2003
La stratigraphie de la Grande Rivoire (Isère, France) et la question de
la néolithisation alpine. In : Besse (M.), Stahl Gretsh (L.-I.), Curdy (Ph.),
dir. ConstellaSion. Hommage à Alain Gallay. Lausanne : cahiers d’ar-
chéologie romande (Cahiers d’archéologie romande ; 95), p. 147-
168.
VERNET (G.) 2002VERNET (G.) 2002
Le Néolithique ancien (Epicardial) et le Néolithique moyen ancien
sur le site du Brézet à Clermont-Ferrand (Massif Central, France).
In : Auvergne et Midi. Actualité de la recherche. Pré-Actes des Cin-
quièmes Rencontres Méridionales de Préhistoire Récente, Clermont-
Ferrand, novembre 2002, p. 23-24.
VORUZ (J.-L.), VORUZ (J.-L.), dirdir. 1991. 1991
Archéologie de la grotte du Gardon. Rapport de fouilles 1985-1990.
Document du Département d’Anthropologie et d’Écologie de l’Univer-
sité de Genève, n° 17, Société Préhistorique Rhodanienne, Ambérieu-
en-Bugey et Genève, 329 p.
VORUZ (J.-L.) 1999VORUZ (J.-L.) 1999
Chronologie de la néolithisation dans le Haut-Bassin rhodanien. In :
Évin (J.), Oberlin (C.), Daugas (J.-P.), Salles (J.-F.), dir., 14C et Archéo-
logie. Actes du 3e Congrès International. Lyon, 6-10 avril 1998. Mé-
moire de la Société Préhistorique Française, t. XXVI, et Supplément